_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1059.08.2022

Santo André, 02 de agosto de 2022.

Indicações da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1942/2021-G.P. – Proc. 7716/2021, protocolado sob o nº 19711/2021, onde solicita a limpeza e
capinação da calçada da Rua Laureano, altura do nº 787 – Vila Camilópolis,  informamos:

• A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1609/2022-G.P. – Proc. 4478/2022, protocolado sob o nº 15503/2022, onde solicita a
revitalização e manutenção da Praça Tumucumaque – Vila Floresta,  informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, há interesse na intervenção
paisagística, porém não há recurso orçamentário específico. Contudo, informa que a praça está
cadastrada para análise de intervenção futura.

Os serviços de limpeza, capinação, roçagem e poda das árvores foram realizados.

Ofício nº 1622/2022-G.P. – Proc. 4592/2022, protocolado sob o nº 15643/2022, onde solicita a retirada de
árvore localizada na Rua Holanda, entre os nºs 483 e 495 – Parque das Nações,  informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de árvore
da espécie “Jacaranda Mimosifolia” Jacarandá mimoso, com D.A.P. de 0,45 m e altura estimada de
10,00 m.

Não foi constatado risco de queda no momento da vistoria. A árvore não impede a reforma do
passeio. Porém, considerando sua espécie em referência e suas características, poderá ser
substituída por espécie adequada, devendo o próprio munícipe abrir Processo Administrativo na
Praça de Atendimento com recolhimento das taxas devidas e substituição do espécime, de acordo
com a Lei Municipal nº 8.628/2004.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
ALCC/MP

		2022-08-04T17:33:31-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881